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DĖL NUOMONĖS PATEIKIMO INOS DEREN KREIPIMESI IŠDĖSTYTAM SIŪLYMUI
Socialinės apsaugos ir darbo ministerija (toliau – ministerija) išnagrinėjo Inos Deren kreipimąsi dėl siūlymo inicijuoti Lietuvos Respublikos socialinio draudimo pensijų įstatymo pakeitimą ir nustatyti, kad „sukakę senatvės pensijos amžių galėtų gauti netekto darbingumo pensiją“. 
Pareiškėjos nuomone, tai, kad šiuo metu tik darbingo amžiaus asmenys, kuriems yra nustatytas 45 proc. ir didesnis netektas dalyvumas, gali gauti negalios pensiją, o sukakusiems senatvės pensijos amžių, senatvės pensija asmeniui su negalia perskaičiuojama pagal netekto dalyvumo procentus tik tada, jei jiems yra nustatytas 70 proc. ir didesnis netektas dalyvumas, diskriminuoja asmenis pagal amžių. Todėl pareiškėja siūlo nustatyti galimybę sukakusiems senatvės pensijos amžių asmenims, kartu su senatvės pensija gauti ir negalios pensiją ar jos dalį kaip priedą prie senatvės pensijos. 
Atkreipiame dėmesį, kad nuo pat Lietuvos Respublikos valstybinių socialinio draudimo pensijų įstatymo (nuo 2018 m. sausio 1 d. – Lietuvos Respublikos socialinio draudimo pensijų įstatymas; toliau – Pensijų įstatymas) įsigaliojimo 1995 m., nebuvo nustatyta teisė gauti dviejų socialinio draudimo pensijų – senatvės ir negalios – vienu metu. Tokia teisė neegzistavo ir iki 1995 m. 2022 m. Lietuvos Respublikos Seime buvo įregistruota iniciatyva keisti Pensijų įstatymo 6 straipsnį, numatant, kad senatvės ir negalios pensija būtų mokamos kartu. Lietuvos Respublikos Seimo teisės departamento išvadoje dėl siūlytos iniciatyvos buvo pažymėta, kad šis siūlomas teisinis reguliavimas galimai prieštarauja Lietuvos Respublikos Konstitucijoje įtvirtintam darnios pilietinės visuomenės ir teisinės valstybės principams, Konstitucijos 29 straipsnyje nustatytam draudimui varžyti žmogaus teises ar teikti jam privilegijų dėl jo socialinės padėties ir Konstitucijos 52 straipsniui, pagal kurį valstybė turi laiduoti piliečių teisę gauti senatvės ir invalidumo pensijas, paramą nedarbo, ligos, našlystės, maitintojo netekimo ir kitais įstatymų numatytais atvejais. Tokiai Seimo teisininkų pozicijai pritarė ir Seimo Teisės ir teisėtvarkos komitetas bei pritarė, kad toks teisinio reguliavimo siūlymas prieštarauja Konstitucijos preambulėje įtvirtintam darnios pilietinės visuomenės ir teisinės valstybės principams, Konstitucijos 29 straipsniui ir Konstitucijos 52 straipsniui. (XIVP-1672 KOMITETO IŠVADA dėl Socialinio draudimo pensijų įstatymo Nr. I-549 6 straipsnio pakeitimo įstaty...) 
Kartu norime atkreipti dėmesį į tai, kad negalios pensijos apskaičiavimas nuo pat 1995 m. buvo nustatytas toks, kad asmenys, kuriems buvo nustatoma lengviausia negalia (tuo metu tai buvo III grupės invalidumas), jų pensijos buvo apskaičiuojamos taip pat, kaip asmenims su didesne negalia (tuo metu kaip II grupės invalidumas) ir mažinamos 50 proc. Tokia šių pensijų apskaičiavimo logika buvo grindžiama tuo, kad tai lengviausia negalia, žmonės ją turėdami, nėra tiek suvaržyti gyvenime, kaip turintys sunkią negalią, taigi turi ir daugiau galimybių dirbti ir būti savarankiškais. Ta pati negalios (iki 2005 m. liepos 1 d. – invalidumo, iki 2023 m. gruodžio 31 d. – netekto darbingumo pensijos) pensijų apskaičiavimo tvarka išliko ir 2005 m. įgyvendinus Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo pakeitimus, kai vietoj invalidumo grupių buvo pradėti nustatyti atitinkamų intervalų netekto darbingumo procentai. Nuo 2005 m. liepos 1 d. asmenims, kuriems buvo nustatomas 45-55 proc. netektas darbingumas, negalios pensijos buvo apskaičiuojamos kaip netekus 60-70 proc. darbingumo ir mažinamos 50 proc. Netekus 75-100 proc. darbingumo, negalios pensijos jau buvo didinamos (kaip ir iki 2005 m. liepos 1 d. – I grupės invalidumo pensijos), kadangi šie asmenys, turėdami sunkiausią negalią, yra labiausiai suvaržyti, turi didesnius poreikius, dažniausiai nebegali dirbti, todėl socialinio draudimo pensijų sistema labiausiai kompensuoja šių asmenų patirtą riziką. 
2012 m. Valstybės kontrolė, vertindama neįgalumo ir darbingumo lygio nustatymo sistemą (2012 m. gruodžio 20 d. ataskaita Nr. VA-P-10-1-18) pabrėžė, kad „Siekiant objektyvumo nustatant netekto darbingumo pensijos dydį, netekto darbingumo pensijos turėtų būti labiau diferencijuotos atsižvelgiant į prarastas ir gaunamas pajamas, ir, galintiems dirbti, bet nedirbantiems, netekto darbingumo pensijos galėtų būti tolygiai mažinamos, didinant tiems neįgaliesiems, kurie negali integruotis į darbo rinką.“ 
Atsižvelgiant į šią Valstybės kontrolės pastabą, nuo 2018 m. Pensijų įstatyme negalios pensijų dydžiai buvo išdiferencijuoti pagal netekto darbingumo (nuo 2024 m. – netekto dalyvumo) procentus (kas 5 procentus), nustačius netekto darbingumo lygio daugiklius, iš kurių dauginamos apskaičiuotos negalios pensijos. Pavyzdžiui, apskaičiuota negalios pensija, jei asmuo neteko 45 proc. darbingumo, yra dauginama iš daugiklio 0,500, o apskaičiuota negalios pensija netekus 70 proc. darbingumo yra dauginama iš daugiklio 1,071. Taigi, apskaičiavus 500 eurų dydžio negalios pensiją pagal Pensijų įstatyme nustatytas taisykles, asmeniui, pripažintam netekusiu 45 proc. darbingumo (nuo 2024 m. – netekto dalyvumo), jo negalios pensijos dydis sieks 250 eurų (500 x 0,500), tačiau jei asmens būklė pablogės ir netektas darbingumas (nuo 2024 m. – netektas dalyvumas) pasieks 70 proc. ar daugiau, negalios pensija padidėtų iki 535,5 (500 x 1,071), ar daugiau, atsižvelgiant į netekto darbingumo (nuo 2024 m. – netekto dalyvumo) proc. –  netekus 100 proc. darbingumo (nuo 2024 m. – dalyvumo) tokio žmogaus negalios pensijos dydis pasiektų 750 eurų (500 x 1,500). Netekto darbingumo (nuo 2024 m. – netekto dalyvumo) lygio daugikliai buvo apskaičiuoti pagal mokamų negalios pensijų vidutinius dydžius bei darbingumo lygio skalę, siekiant nenutolti nuo tuo metu buvusių pensijų dydžių, bet kartu išvengti tuo metu galiojusio ženklaus pensijų dydžių slenksčio, pavyzdžiui, kai asmeniui vietoj 60 proc. netekto darbingumo nustatydavo 55 proc. netektą darbingumą, pensija sumažėdavo perpus. 
Kaip jau minėjome, teisė gauti abi pensijas – senatvės ir negalios – niekada nebuvo nustatyta. Visuomet sukakę senatvės pensijos amžių asmenys turėjo rinktis, kurią pensiją gauti – senatvės ar negalios pensiją. Tiems, kam buvo nustatyta lengviausia negalia, gauti senatvės pensiją visuomet buvo naudingiau, nes, kaip minėta, su lengviausia negalia apskaičiuota pensija yra mažinama per pusę. Taip pat svarbu paminėti faktą, kad nuo pat 2005 m. liepos 1 d. iki 2023 m. gruodžio 31 d. netektas darbingumas buvo nustatomas tik darbingo amžiaus asmenims, t. y. sukakus senatvės pensijos amžių, jokie netekto darbingumo proc. nebebuvo nustatomi. Todėl nuo 2018 m. dėstant Pensijų įstatymą nauja redakcija, buvo apsispręsta, kad sukakusiems senatvės pensijos amžių asmenis, kuriems iki senatvės amžiaus sukakties buvo mokėta negalios pensija, leisti pasirinkti, ar gauti senatvės pensiją, ar senatvės pensiją neįgaliajam. Pastaroji buvo paskaičiuojama kaip senatvės pensija ir dauginama iš netekto darbingumo (nuo 2024 m. –  netekto dalyvumo) lygio daugiklio. Asmenys turėjo rinktis, kurią pensiją jiems gauti naudingiau. 
Nuo 2024 m. įgyvendinus negalios nustatymo reformą, buvo įteisinta galimybė netekto dalyvumo proc. nustatyti ir sukakusiems senatvės pensijos amžių asmenims. Todėl ir Pensijų įstatyme atitinkamai buvo įteisinta senatvės pensijos asmeniui su negalia (iki 2023 m. gruodžio 31 d. – senatvės pensija neįgaliajam) perskaičiavimo galimybė, jei asmeniui nustatomi 70 proc. ir didesni netekto dalyvumo procentai. Kaip ir anksčiau galiojusioje Pensijų įstatymo redakcijoje, taip ir nuo 2024 m. sausio 1 d. galiojančioje Pensijų įstatymo redakcijoje, pensijų dydžiai asmenims su negalia reaguoja į jų netekto dalyvumo procentus, nepriklausomai nuo jų amžiaus. Sukakę senatvės pensijos amžių asmenys, kuriems nustatyti 45 proc. netekto dalyvumo, palyginti su tokiais pat darbingo amžiaus asmenimis turi galimybę gauti senatvės pensiją, kuri yra dvigubai didesnio dydžio nei negalios pensija. Darbingo amžiaus asmenys turintys tokio pat lygio negalią, tokios galimybės neturi (pavyzdys su 500 eurų dydžio pensija, sumažinta daugikliu 0,500).
Norint pritarti pareiškėjos siūlymui, reikėtų peržiūrėti visus netekto dalyvumo lygio daugiklio dydžius, kad didesnis už vienetą daugiklis būtų taikomas nuo 45 proc. netekto dalyvumo (dabar jis didesnis už vienetą turint 70 proc. netektą dalyvumą) ir atitinkamai turėtų būti perskaičiuoti visi kiti daugikliai. Šie daugikliai skirti susieti negalios pensijos dydį su netektu dalyvumu, kaip tai rekomendavo Valstybės kontrolė, todėl neturėtų būti išskiriami darbingo amžiaus asmenys – jiems nauji daugikliai taip pat turėtų būti taikomi. Priešingu atveju, susidarytų situacija, kai vienodą negalią turintys asmenys gautų skirtingo dydžio negalios išmokas vien dėl to, kad vienas yra sukakęs senatvės pensijos amžių, o kitas – ne.
Darbingo amžiaus žmonės su nustatytu 45 proc. netektu dalyvumu, turi daugiau galimybių integruotis į darbo rinką, todėl jiems taikomas mažiausias daugiklis. Sukakę senatvės pensijos amžių asmenys su tokiu pat netekto dalyvumo proc. turi kur kas mažesnes integracijos į darbo rinką galimybes, todėl jiems gali būti mokama didesnė senatvės pensija. Tačiau tokiu atveju papildomas, pareiškėjos siūlomas senatvės pensijos asmeniui su negalia didinimas dėl lengviausios negalios, galimai pažeistų lygiateisiškumo principą  darbingo amžiaus žmonių atžvilgiu.
Įvertinus visa tai, kas išdėstyta, ministerijos nuomone, Inos Deren pasiūlymas keisti Pensijų įstatymo nuostatas, kai su tokiu pat nustatytu netekto dalyvumo procentu asmenų negalios pensijos skirtųsi vien dėl to, kad vienas iš jų yra sukakęs senatvės pensijos amžių, diskriminuotų darbingo amžiaus asmenis. Jei būtų peržiūrėti visi netekto dalyvumo daugikliai, juos tektų taikyti visiems, o tai reikštų ir visų gaunamų negalios pensijų, ir senatvės pensijų asmenims su negalia perskaičiavimą, kas savo ruožtu reikštų didesnes išlaidas, nei nurodo pareiškėja, o taip pat prieštarautų Valstybės kontrolės išvadai, kad negalios pensijų dydžiai turi būti didinami tik tiems, kas negali grįžti į darbo rinką, o visiems kitiems jie turi būti tolygiai mažinami. 



Viceministras 	Saulius Davainis
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